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Dezvoltarea gospodăriilor anexă

C ron ica  tea tra lă

Teatrul Mic continuă să incite, 
să cucerească. Stagiune de sta­
giune, el s-a impus printr-un re­
pertoriu modern (ales cu precă­
dere din dram aturgia noastră 
contemporană), prin succese ră ­
sunătoare (actoriceşti şi de re­
gie), printr-un program şi o con­
cepţie coerente. Sub directora­
tul scriitorului Dinu Săraru, 
impetuos. imaginativ, mereu 
ingenios in opţiunile şi soluţiile 
propuse, o echipă de excelenţi 
actori, armonios sudată,, a do- 
bindit — prin citeva memorabi­
le interpretări —. un prestigiu 
şi o popularitate crescânde. Aş 
spune chiar că îm preună cu ex­
perimentul de la Teatrul Foarte 
Mic „compania“ aceasta (de ce 
nu ne-am  intoarce la un vechi 
termen care identifică persona­
litatea unei colectivităţi tea­
tra le  ?) a  devenit nervul cel mai 
sensibil a l întregii noastre miş­
cări scenice. Perform anţa în­
dreptăţea ambiţii fertile justi- 
ficînd orientarea către proba de 
ioc a oricărui teatru conştient 
de m aturitatea forţelor sale : re­
pertoriul Shakespearean. Sil­
viu Purcărete, exponentul celei 
mai tinere promoţii de regizori 
actuali s-a oprit, aşadar, asupra 
uneia dintre cele mai dificile 
tragedii ale m arelui Will, „Ri­
chard al III-lea", angajind un 
pariu tem erar in care ştia de 
la  început că are de partea sa 
două elemente esenţiale : o 
lectură polisemică a  textului 
dram atic şi şansa unei persona­
lităţi actoriceşti de prim ă m ă­
rim e : pe Ştefan Iordache. In­
terpretarea regizorală a lui Sil­
viu Purcărete nu putea ocoli, 
fireşte, ideea unei „contempo­
raneită ţi“ — in sensul propus de 
Jan  Kott — prin filtrul căreia 
„spectatorul zilelor noastre, des­
coperind în tragediile shakes- 
peareane propria-i contempora­
neitate, se apropie deseori pe 
neobservate de contemporane­
itatea shakespeareană“. Punind 
în centrul viziunii sale lupta 
pentru putere, dezgolită de ori­
ce sarcină mitologizantă, regi­
zorul o încadrează, însă, in per­
spectiva concentrică a unei trip­
le analize : istorică, antropolo­
gică şi filosofică. Dacă primele 
două categorii au mai fost puse 
in cauză, ba chiar am putea spu­
ne, şi-au epuizat resursele de-a 
lungul vremii printr-o lectură 
rom antică a personajului, pers­
pectiva filosofică, de meditaţie 
asupra „organismului tragic al 
puterii“ mi se pare cîştigul cel 
mai interesant (dar şi cel mal 
delicat) al alternativei pentru 
care optează regizorul. Sau, în  
propriile sale intenţii : „nu este 
util să credem în monstruozita­
tea lui Richard în plan indivi­
dual. psihologic, el nu e un per­
sonaj satanic, sub unghi clinic 
(...) ; monstruoase sínt rezulta­
tele istorice ale faptelor lui. prin 
hipertrofia inteligenţei tehnice 
in sensul politic, in absenţa 
din ecuaţie a valorii umane. A- 
cesta este principiul fundamen­
tal al dictaturilor, şi ii este pro­
priu şi definitoriu lui Richard“ 
(Caiet de regie).

Construit pe această idee-pi-

„Sărbătoarea te iu lu i“
Duminică, la  Iaşi s-a încheiat 

„Sărbătoarea teiului“. Mii de 
ieşeni, oameni ai muncii, pio­
nieri, elevi şi .studenţi au parti­
cipat cu emoţie la această tra­
diţională manifestare cultural- 
artistică, m enită să omagieze 
viaţa şi creaţia celui mal mare 
poet al neamului românesc — 
Mihai Eminescu.

Pe agenda acestei a 14-a edi­
ţii au figurat recitaluri din poe­
zia -eminesciană, expoziţii de

re -î confruntă cu lady Ann, Cla­
rence, Buckingham, regina Eli­
sabeth sau ducesa de York. Sce­
ne precum aceea a seducerii 
lady-ei Ann, a bătăii cu scări­
le (cu Buckingham), a  autofla­
gelării, a „cuceririi“ erotice a 
tronului, a  despărţirii de mama 
sa, a  finalului, în care celebra 
replică „Un cal ! Regatul meu 
pentru un cal“, e rostită cu e- 
vitarea oricărei grandilocvente, 
şoptită m ai mult, cu o rece dis­
perare, fac din interpretarea 
lui Ştefan Iordache un regal de 
virtuozităţi. Actor cu un regis­
tru  extraordinar al vocii, cu 
tranziţii bruşte de la o stare 
psihică la alta, persuasiv, cre­
dibil în fiecare ipostază, lucrînd 
pină la nuanţe infinitezimale, 
intim itatea eroului Iordache ne 
oferă cel mai complex, mai ori­
ginal şi mai contemporan Ri­
chard, o creaţie ce va răm îne in 
istoria teatrului românesc ca 
un reper de valoare m ajoră. 
Partitura complexă a piesei e 
admirabil pusă în relief şi de 
scenografia Adrianei Leones- 
cu : spaţiu neutru, sugerînd o 
sală de disecţie sau un abator 
ai istoriei, pe care personajele 
se decupează „brutal“ cu inten­
ţia expresă de a  sublinia (nu 
de a estompa) dizarmoniile şi 
cteroclitul.

Muzica lui Vasiie Şirli sub­
liniază şi ea, prin acompania­
mentul discret ori prin interm e- 
zzouri de contrapunct ironic- 
amar, motivul „m ăştii“. Elegan­
tă, suavă, uneori tulburătoare, 
insinuantă, ea ascunde mobilu- 
rile inavuabile ale neomenes­
cului. Versiunea în proză a  An- 
dei Teodorescu şi a lui Andrei 
Bant.aş serveşte excelent in­
tenţiile regiei şi ale jocului ac­
toricesc: sacrificind poate unele 
fiorituri ale versului shakes­
pearian, e a  realizează o priză 
mai directă şi mai modernă, a- 
decvată mişcării tumultuoase a 
ansamblului. în tr-un  spectacol 
de cinci ore, pe care publicul 
îl urm ăreşte literalm ente cu 
răsuflarea tăiată, fără nici un 
moment de oboseală, cu o ten­
siune bine ritm ată in citeva sce­
ne extraordinare. Teatrul Mic 
ne oferă nu doar o „tentativă 
shakespeareologică“ (cum se 
exprim a un stim at cronicar 
dramatic), ci o lectură comple­
xă în deplin spirit Shakespea­
rean şi modem, într-o sincronie 
căreia Ştefan Iordache îi con­
feră o strălucire de zile mari.

Mircea Zaciu
P.S. Teatrul Mic a ştiut şi de 

data aceasta să transforme una 
din m arile sale prem iere într-un 
eveniment : un Caiet de sală, 
îngrijit sub aspectul redactă­
rii şi al exprim ării intenţiilor, 
cu o ţinută grafică elegantă şi 
funcţională ; o potenţare a 
ambientului, prin seria de a- 
cuarele sem nate de Ion Pacea, 
care ne dă b viziune cvasi- 
chagalliană a lumii din „Ri­
chard al III-lea“ ; o foarte iz­
butită conferinţă de presă reu­
nind cronicari şi critici dram a­
tici şi literari, anglişti, shakes- 
pearologi, scriitori, actori — toa­
te concură spre a demonstra o 
concepţie organică constructivă 
despre Teatrul ca act de cultură.

librării
EDITURA DACIA

Ion Horea — Un cîntec de 
dragoste pentru Transilvania. 
130 p. Lei 12.

S. lercoşan — Junimismul In 
Transilvania. 270 p. Lei 14.

EDITURA MINERVA

Frances Burney — Evelina 
(B.P.T.) 338 p. Lei 8.

EDITURA ALBATROS

Constantina Caranfil — Flori 
de brumă. 254 p. Lei 12.

EDITURA ION CREANGA

Hrisiu Cândroveanu — Ore de 
aur. 172 p.. Lei 14,50.

Corneliu Stoica — Numai ste­
jarii. 48 p. Lei 3,50.

EDITURA JUNIMEA

Teodor Ştefanelii — Amintiri 
despre Eminescu (Col Emines­
ciana) 214 p. Lei 8,50.

EDITURA UNIVERS

Am édéé Achard — Belle — 
Rose (Col. Romanul istoric), 
478 p. Lei 25.

O rganizaţia democraţiei şi 
unităţii socialiste din comuna 
Muntenii de Jos, .judeţul 
Vaslui şi-a örienÍáf "â'ctivitar 
tea, in ultim a vreme, spre 
dezvoltarea . . .gospodăriilor 
anexe pen tru  ereştereâ-an i­
m alelor şi păsărilor pe lingă 
unele unităţi dirvcomună. Ca 
urm are, pină acum -au*  fost 
înfiinţate pe lingă ~ " cbiîsiTîul 
popular, şcoala generală, 
cooperativa, de _ producţie, ,,a- 
chizitii şi desfacerea m ărfuri­
lor şi cooperativă agricolă de 
producţie şapte gospodării 
anexe in care sint crescute 
scroafe' pentru' pxăşilă. iepuri 
de casă şi porumbei. M atei 
rialul biologic obţinu', din 
crescătoriile de scroafe este 
valorificat îa  cetăţenii, din 
localitate care doresc,!,Să-Şi 
dezvolte sectorul zootehnic

H a r g h i t a

La subunităţile întreprinde­
rilor de moTărit şi.: pahificaf 
ţie, precum şi la cele de in ­
dustrializare a laptelui, pro­
cesele de producţie se , bat- 
zează pe consumuri energeti­
ce m ari. în special pentru 
căldură şi abur tehnologic. 
Pe fluxul de producţie răm in 
insă cantităţi de căldură ne­
utilizate. De aceea O.D.U.S. 
de la  în treprinderea de mo- 
rărit şi panificaţie — H ar­
ghita şi de la întreprinderea 
de industrializare a laptelui 
din aceiaşi, judeţ au ţpaţ ini­
ţiativa de a-i mobiliza pe 
specialişti, pe meseriaşii cu 
experienţă din întreprinderi­
le respective să-găsească so­
luţii eficiente pentru recu­
perarea şi valorificarea in te-

B a c ă u

La chemarea membrilor 
Organizaţiei democraţiei şi 
unităţii socialiste nr. 1, lan­
sată la  recenta adunare ge­
nerală. cele 22 organizaţii ale 
democraţiei şi unităţii socia­
liste d in . cartierele munici­
piului B.ac&u s-au angajat in­
tr -o  susţinută,.întrecere aLcâ- 
rei principal obiectiv ii cons­
tituie ; recuperarea ' m ateriale­
lor refoiosibile.- La- acţiunile 
in iţia te , in adéS'í .setts' au par­
ticipat pină acum peste 3 000 
membri O.D.U.S. în  , prima 
mare acţiune organizată^ 
membrii organizaţiei din Car­
tierul ..Banca Naţională“ au 
reuşit să colecteze şi să pre­
dea unităţi;., d'e.,.. specialitate 
peste 4 tone m ateriale fe-

S ălaj

Meseseni - este -o- comună 
sălăjeană frumoasă, situată la 
mai puţin de 10 km de-m u­
nicipiul Zalău: D aţ jţjji t'pate 
că oraştiî se alia  aproape şi 
•mulţi săteni lucrează pe' 
noua. platform ă industrială, 
satul şi-a păstrat vocaţia 
dintotde.auna, pentru munca 
pământului şi creşterea an i­
malelor. O contribu ţie . la  
păstrarea şi ch iar dezvoltarea 
acestei valoroase ocupaţii a 
moseşenilor işi. aduc prin 
membrii lor şi O.D.U.S. care 
activează in cele patru sate 
ce compun cornima. Organi­
z e d  consfătuiri cetăţeneşti; 
lăm urind ş i .. explicmd acolo 
unde a  fost ■ cazul 'im portan­
ţa contribuţiei fiecărei.:., gos-

propriu. Astfel, in cele patru 
luni c a re . au trecut din acest 
cn gospodăriile anexe au pus 
ia, dispoziţia cetăţenilor din 
comună peste 500 purcei. în 
acelaşi - mod se va proceda şi 
cu .m aterialul biologic obţi­
nut de l-a gospodăriile anexe 
pentru creşterea,, iepurilor şi 
porumbeilor. în  prezent 
Snembrii O.D.U.S. din co­
muna Muntenii de Jos stu­
diază posibilitatea creşterii 
5n aceste gospodării anexe şi 
a a lto r categorii de anim ale 
şi păsări, care să contribuie 
la dezvoltarea sectorului zoo­
tehnie al fiecărei familii. în 
vederea obţinerii de produse 
alim entare proaspete nece­
sare ătît consumului propriu 
C1ţ şi pentru contractare cu 
statul. (Viorel Chiurtu).

procesele db fabricaţie. -Ast­
fel» au fost realizate recupe­
ratoare de ţip  aer-apă cu a- 
jutorul cărora se recuperează 
căldura gazelor-'de'1 ardere  de 
iă cuptoarele- de coacere a 
produselor de panificaţie. 
Cu această căldură recupera­
tă  se încălzeşte, apa m enaje­
ră, precum şi cea necesară 
preparării aluatului şi spălă­
rii ambalajelor. De asemenea, 
la  unităţile din Miercurea 
Giuc, Odorheiu Secuiesc, B ă­
garea şi' Brădeşti" au fost a- 
menajato şi montate capta­
toare solare care asigură 
energia termică şi aduc o 
economie anuală de peste 100 
tone combustibil convenţio­
nal. (D. Bujdoiu).

roase, 167 kg textile, aproa­
pe 500 kg maculatură, peste 
300 kg deşeuri din sticlă. Re­
zultate asem ănătoare au ob­
ţinu t şi membrii organizaţii­
lor din cartierele „9 Mai“, 
„Ştefan cel Mare“, „Şerbă- 
neşti“, „Gherăeşti“. Pentru 
ac-est an membrii organizaţii­
lor democraţiei şi unităţii so­
cialiste din municipiul Bacău 
şi-au propus să colecteze şi 
s& predea întreprinderii jude­
ţene de recuperare şi valo­
rificare a m aterialelor refo- 
losibile cel puţin 100 tone 
m etaie feroase, 10 000 am ­
balaje , din sticlă. 5 tone m a­
culatură şi alte m ateriale re- 
folosibile. (Const. Azoiţii).

podarii la realizarea planului 
de autoaprovizionare- şi de  li­
vrări la fondul centralizat al 
statului, anobilizind pe toţi 
cetăţenii la acţiuni gospodă­
reşti,.. de in teres... obştesc, 
O.D.U.S. a reuşit -să m ate­
rializeze o im portantă in iţia­
tivă. locală — in Meseşeni să 
nu existe nici o gospodărie 
care să nu crească animale. 
Şi ultimul recensământ a re le­
vat că intr-adevăr la Mese­
şeni nu mai există gospodă­
rie făta animale : la 1220 
de gospodării revin 1240 dc 
bovine, . 2.007 oi, 1150 de 
porci, peste, 15000 de păsări 
şj alte animale, efective spo­
rite  simţitor faţă de anul 
trecut. (Radu Piciu).

Se deschide 
Transfăgârăşanui
. Sintern informaţi de la Oficiul 

judeţean de turism Arges că, 
pină la sflrşitul lui iunie, se va 
deschide pentru circulaţie in se­
zonul estival, drumul Transfă- 
gărăşan. Cei care vor călători 
prin aceste locuri vor găsi ca­
banele „Cumpăna“ si „Valea cu 
pesti“ bine pregătite pentru a-si 
primi oaspeţii, iar pină la sfirşi- 
tul lunii se vor termină şi lucră­
rile de extindere a hotelului 
„Posada“, care va avea 225 locuri 
de cazare. Totodată, s-a deschis 
un traseu nou pentru excursii 
spre frumoasa staţiune Voinea- 
sa. (P. R.).

Examene 
contra cadouri

Prof. dr. docent Constantin 
Longhinius Em se it, de ta LM. F. 
laşi, ajunsese la o virstă şi o po­
ziţie profesională demnă de tot 
respectu l.. Bar, tocmai el s-a 
apucat să facă rost de bani, cit 
mai mulţi şi bunuri, pe căi ne­
cinstite ! Studenţilor le pretin­
dea bani, cadouri dg valoare, 
băuturi scumpe şi ţigări pentru 
a-i trece la examene. Cum s-ar 
spune, scosese examenele facul­
tăţii la tarabă şi le vindea ca 
pe-o marfă !... Judecătoria din 
Iaşi l-a condamnat la 5 ani şi 
şase luni de închisoare, pedeap­
să rămasă — in urma recursului 
făcut la Tribunalul suprem  — 
definitivă. (VIOREL CHIURTU).

vot, spectacolul de îa Teatrul 
Mic evită clişeul tradiţional al 
opoziţiei dintre protagonistul- 
monstru şi „victimele“ sale suc­
cesive. reliefind în cadrul rela­
ţiilor dintre personaje vina fie­
căruia in parte, patologia as­
cunsă a sistem ului însuşi, în ca­
drul căruia intriga, delaţiunea, 
ipocrizia, crima şi perversitatea 
comportamentelor — inclusiv la­
şitatea tăcerii — s ín t însăşi „re­
gula, jocului“ pentru dobîndirea 
şi m enţinerea puterii. Accentele 
unei adinei maladii cad astfel 
nu doar asupra figurii estropia­
te a lui Richard, ci în egală mă­
sură asupra culpelor anterioare 
(sau născinde) ale lady-ei Ann, 
a lui Hastings, a lordului pri­
mar. a lui Buckingham, pină 
la Richmond, care „învaţă“, tă ­
cut şi enigmatic, lecţia istorică 
a  predecesorului său, cu toţi în­
tru nimic mai puţin implicaţi în 
odiosul „mecanism“ decit cei 
doi torţionari simbolici.

Regia acordă, aşadar, o dimen­
siune nouă unor figuri a  căror 
funcţie textul shakespearian a- 
bia dacă o sugerează (Buckin­
gham, Richmond, Dorset), sau ri­

dică la  statu tu l generic pe Uciga­
şul I şi II, a căror ubicuitate şi 
metamorfoză şi disponibilitate a- 
morală esenţializează instru­
mentul de teroare al oricărei ti­
ranii. Geniu al răului, Richard 
nu mai este într-un asemenea 
context decit exponentul de vîrf 
al propriei sale lumi, degradată, 
pervertită, unde aţiţarea instinc­
telor joase devine starea unei 
„norm alităţi“ acceptate ca atare. 
Meritul lui Silviu Purcărete se 
pare că rezidă, însă, în evitarea 
oricărei ostentaţii a „răului“, în 
forma lui schematică, psiholo- 
giile personajelor şi relaţiile 
dintre ele fiind tot timpul am ­
bigue. Abdicarea de la orice sen­
timent uman major, de la Eros, 
dragoste filială ori' m aternă, jale 
a  morţii, lealitate, prietenie etc. 
nu înseamnă, pentru persona­
jele shakespeariene din această 
tragedie, aşa cum le citeşte in 
profunzime, regizorul, ruptură 
manifestă ; ele continuă, dim­
potrivă, să mimeze întreaga ga­
mă a afectivităţii omeneşti, u r- 
mărindu-şi, sub mască autenti­
citatea teratologică. Acest as­
pect parodic ai comportamen­
tului în marile scene (a bleste­
melor, în primul rind) consti­
tuie, împreună cu grotescul, li­
nul dintre elementele cele mai 
fascinante ale spectacolului. Dar 
şi o capcană in care fiorul tra ­
gic din ultim a parte a tragediei 
nu-şi mai dobîndeşte predomi­
nanţa şi forţa, incit finalul, a lt­
fel magistral prin soluţia isţo-

cărţi, periodice şi documente 
privitoare la opera luceafărului 
poeziei noastre, expoziţii flori- 
cole deschise în vecinătatea 
Teiului lui Eminescu din Parcul 
Copou, concerte şi spectacole 
sub genericul „Ce-ţi doresc eu 
ţie, dulce România“, susţinute 
de actori ai Naţionalului ieşean, 
de solişti şi interpreţi de la 
Opera şi Filarmonica din Iaşi, 
de alte formaţii artistice profe­
sioniste şi de amatori din Iaşi.

Marin lancu Nicolae a împlinit 
76 de ani. Faptul n-are nimic 
neobişnuit, dacă omul n-ar fi 
ieşit din şomun. De 29 de ani, 
Marin lancu Nicolae nu vede Şi 
nici nu se.poate deplasa, ca ur­
mare a unui accident suferit in 
primul război mondial. Dar, 
printr-o voinţă exemplară şi o 
imensă dragoste de viată, din- 
tr-un posibil infirm, el a deve­
nit un om, care s-a ridicat dea­
supra condiţiei hărăzite de des­
tin. Şi este pildă vie de tărie 
umană şt pentru pionierii de ta 
şcolile generale nr. 198 şi 183 din 
Capitală care, însoţiţi de învă­
ţătoarele Felicia Gherman şi, 
respectiv, Vera Livezeanu, vin

rică sugerată — rămîne tot sub 
semnul unei distanţări. E aici, 
probabil, cauza unei incongrui- 
tăţi, a unei insuficiente separări 
a  registrelor, vizibilă şi in alt 
spectacol al lui Silviu Purcăre­
te, Diavolul şi Bunul Dumnezeu. 
De unde şi citeva stridenţe ale 
jocului unor actori, in tr-un an­
samblu care lasă, totuşi, im pre­
sia de omogenitate şi fineţe în 
creionarea fiecărei psihologii în 
parte. Dacă Olga Tudorache (in 
ducesa de York) conferă unui 
rol de mică dimensiune un pu­
ternic accent tragic, nu acelaşi 
lucru s-a r putea spune despre 
Tatiana lekel, în Margaret, vă­
duva lui Henric al VI-lea. m ult 
prea „teatrală“ şi deloc servită 
de voce. Monica Ghiuţă. in regi­
na Elizabeth, realizează un joc 
mai complex, cu citeva momen­
te de autentică tensiune. în 
lady Ann, Carmen Galin a  avut 
de înfruntat unul dintre roluri­
le cele m ai dificile dintr-o ca­
rieră actoricească extrem  de 
diversă şi generoasă pentru 
marele ei talent. Scena seduce­
rii. din actul I, in pofida unei 
apariţii scenice (costumaţie, 
mască, gestică) şocante, i-a  re­
levat încă o dată resursele, ten­
siunea fiind potenţată şi de jo­
cul magistral al lui Ştefan Ior­
dache. R eapariţia ei, în partea

T ea tru l M ie

finală, unde un crescendo tragic 
impunea actriţei un alt registru 
n -a  fost totuşi, scutită de dis­
cordanţe. între rolurile bărbă­
teşti, Nicolae Pomoje (in regele 
Edward), Papii Panduru (in 
Clarence), Nicolae Dinică (în 
Hastings), Dinu Ian.culescu (în 
Stanley), Vasiie Pupeza (în Rat­
cliff), Nicolae Iliescu (în Cates- 
by) şi Constantin Dinescu (în 
lordul prim ar al Londrei) se dis­
ting printr-un joc corect, uneori 
nuanţat cu fineţe, alteori mai 
puţin „lucrat“ in special sub ra­
portul rostirii şi al supraveghe­
rii vocii. Silueta echivocă, spi­
ritu l desenat al marchizului 
Dorset (interpretat cu umor sub- 
textual şi subtilitate de Dinu 
Manolache) aruncă o pată de cu­
loare in ansamblul crincen. Eu­
gen Cristian Motriuc şi Ahdrii 
Traian (student I.A.T.C.) în cu­
plul ucigaşilor sínt o  prezenţă 
scenică de mare efect, subliniind 
printr-un joc sobru şi evident 
orice alunecare caricaturală 
complexitatea malefică a figu­
rilor. în  ducele de Buckingham, 
Gheorghe Visu ne confirmă încă 
o dată forţa explozivă cu care 
ştie să dea viaţă unui personaj 
compus dintr-o complicată gamă 
de afecte şi gesturi contradicto­
rii. Erotizarea relaţiei sale cu 
Richard, fascinaţia puterii, a- 
parenţa ludică, aproape inge­
nuă. a comportamentului curtea­
nului gata să servească stă- 
pînul şi prietenul, confuzia a- 
fectivă şt limitele morale în de­
gringoladă, căderea finală, cu

de ani de zile să-l viziteze, (vezi 
clişeul de mai sus). Iar anul a- 
cesta au venit şi fii ai celor care 
cu ani în urmă, veneau şi ei ca 
elevi... Pentru ei tofi, mari şi 
miel, Marin lancu Nicolae a ră­
mas $i este o frumoasă lecţie de 
voinţă, fiecare întâlnire cu el f i ­
ind  o autentică oră de educaţie. 
(ION ANDREIŢA).

Hoţul adormit
loan Lung, din Baia Mare, a 

chefuit o bună parte din zi in 
compania unor amici — după, 
care a pornit spre casă pe mai 
m ulte cărări. Dar a ajuns... in-

strigătul ei patetic derizoriu — 
toate ipostazele sínt interpretate 
de Gheorghe Visu cu o energie 
şi o combustie intimă carc-1 
mistuie irepresibil. Compus din 
semitonuri şi tuşe caricaturale, 
ca un pandant al freneticului 
Buckingham, rolul lui Rich­
mond, viitor Henrich al V ll-lea, 
capătă in interpretarea lui Mihai 
Dinvale acel ironic amestec de 
mimetism, fanfaronadă şi astu- 
ţie, mereu la pîndă, care-1 per­
sonalizează pe succesorul lui 
Richard (în funcţie de morala 
istorică astfel înţeleasă de regie, 
lectura originală a Unui perso­
naj cu totul şters în tex t !)

L-am lăsat înadins la urmă 
pc Ştefan Iordache pentru a 
sublinia, odată mai mult, con­
tribuţia sa covirşitoare la spec­
tacolul de la Teatrul Mic. Acto­
ru l avea de înfruntat, înainte 
de toate, mitul unor interpretări 
ale lui Richard intrate în istoria 
teatrului românesc : de la ace­
ea a  lui Constantin Nottara, Ion 
Manolescu ,G. Ciprian, pină ia 
acelea — mai recente, şi, deci, 
exercitîndu-şi încă presiunea a- 
supra memoriei publicului — 
datorate lui George Vraca (in 
1964) şi lui Radu Beligan (1976). 
Fiecare dintre ele purta pece­
tea unei sensibilităţi de epocă şi

a unui „stil" scenic propriu mo- 
mentului.Ştefan Iordache creea­
ză un cu totul alt Richard, de- 
cuntînd in eroul shakespearian 
lecţia aspră a unei istorii mai 
recente, care nu a dus lipsă, din 
păcate, pe diverse meridiane ale 
lumii, de dictatori şi tirani. Per­
sonajul capătă astfel o dublă în­
cărcătură polemică (faţă de alte 
interpretări actoriceşti dar şi 
faţă de ideea însăşi a puterii 
arbitrare), răm inind totuşi fi­
del sancţiunii şi avertism entu­
lui conţinut de eroul lui Shakes­
peare. Comportamentul lui e les­
ne raportabil la datele unei psi­
hologii (prizonieră a infirm ităţii 
biologice şi de angrenaj istoric), 
dar trim ite totodată spre o par 
radigmă umană m ult mai gene­
rală. Figură istorică, perfect da- 
tabiiă, Richard-Iordache este, în 
acelaşi timp, o personalitate ge­
nerică întruchipînd ravagiile pu­
terii neinfrinate. Nimic retoric 
în toate acestea, inclusiv în  cele­
brele monoloage, înţelese — cum 
subliniază regizorul însuşi in no­
tele sale — nu ca nişte „exhibi­
ţii sardonice ale unei psihologii 
perverse, ci ca murm urul studios 
al savantului aplecat asupra me­
sei de lucru într-un laborator de 
proporţii istorice“. Calculindu-şi 
cu voluptate secretă fiecare de­
mers (memorabilele scene ale co- 
borîrii actorului in cotlonul său 
tainic unde ţine contabilitatea 
victimelor !). Ştefan Iordache e, 
rind pc rind, insidios, făţarnic, 
cinic, brutal şi „delicat" in anti­
nomia seducţiei şi respingerii ca-
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tr-un loc de parcare. Şi, dacă io t  
era acolo, s-a aşezat la volanul 
autoturismului 2-MM-4026, — al
cărui proprietar neinspirat avea 
iii maşină şi dublura cheilor de 
contact — şi a pornit la drum. 
Dar nu spre casă, ci spre oraşul 
Baia Sprie, unde a rămas in pa­
nă de benzină. Şi... hoţul a ador­
m it la volan ’. Trezirea insă nu 
i-a fost veselă : organele de m i­
liţie l-du identificat şi l-au tri­
mis ín justiţie pentru fu r t şi 
pentru conducere fără permis. 
(RADU PICIU).

„Canalul morilor“
„Canalul morilor" există si as­

tăzi la Ineu (judeţul Arad), nu 
insă şi morile, care au fost intre 
timp părăsite. Apa insă conti­
nuă să curgă ca şi înainte, per- 
miţind punerea în funcţiune a 
unei microhidroccntrale electrice. 
Această energie este utilizată, 
deocamdată, la funcţionarea uti­
lajelor atelierului de confecţii 
metalice din apropiere şi la ilu­
minatul halei industriale. Meşte­
rii de aici, care de fapt au şi 
pus-o in funcţiune, sint hotăriii 
să extindă utilizarea acestei sur­
se de energie şi la încălzirea 
secţiei pe timp de iarnă şi la asi­
gurarea apei calde menajere. Şi 
cind de gindeşti că instalaţia de 
bază — turbina, care a fost re­
condiţionată după mai bine de 
un sfert de secol, a zăcut îm­
potmolită in albia canalului... 
(I. MEDOIA).

Ziua şcolii
S-au îm plinit 198 de ani de la 

prima atestare documentară a  
existenţei unui institut pedago­
gic în Bihor, evenim ent căruia 
liceul pedagogic „losif Vulcan“ 
i-a consacrat ediţia din anul 
acesta a tradiţionalei m anifes­
tări „Ziua şcolii". Manifestarea 
a cuprins o sesiune ştiinţifică a 
cadrelor didactice. Comunicările 
s-au ţinut tn plen şi în cadrul 
a opt seefiuni — tn limba ro­
mână şi limba maghiară — şi s-a 
încheiat cu un bogat program 
artistic, prezentat de formaţiile 
de elevi ale liceului. (VIRGIL 
LAZAR).

Cu tractorul 
la vînătoare

Intr-una din zile, mecaniza­
torului Ion Riciu din comuna 
Milcovu (judeţul Vrancea) a 
scos tractorul din brazdă şi fără 
să stea m ult pe ginduri, a por­
nit să vineze iepuri la... lumi­
na farurilor. Dar i-au ieşit in 
cale oamenii legii. A  fost obli­
gat nu numai la plata unei a- 
menzi in valoare de o mie de 
lei, ci şi a despăgubirilor pen­
tru carburanţii irosiţi prin co­
clauri după vînat. (CONST. 
AZOIŢII).

Rubrica realizată de 
Pia Râdulescu

Luni, 20 iunie 1983
Soarele răsare ia  ora 5*31 

şi apune ia ora 21,03

TEA TRE
ACEŞTI ÎNGERI TRIŞTI : Teatrul n-u-

nlclpol Ploieşti, ora 19,30 la Teatrul 
Mie (14 70 81) : TOTUL IN GRADINA« 
Teatrul Giuleşti — sala Majestic 
(14 72 34). ora 19,30 ; ÎNCOTRO, CA- 
LUţULE I Teatrul Ţăndărică — sala 
Victoria (1523 77), ora 17; ORCHES­
TRA DE CAMERĂ A MEDICILOR : A- 
teneut Român, ora 1» : CONFLUENTA 
ARTELOR -  MUZICA -  LITERATURA-  
PLASTICA : Ateneul Român — sala Stu­
dio. oro 18 si DUO VIOARA-PIAN 
SABINA COLEASA -  CRISTEA ZALU. 
ora 20 la Sala Dalles ; LA IZVOR DE 
DOR Şl CINTEC: Ansamblul Rapso­
dia Română (13 13 00). ora 18,30.

TELEVIZIUNE
Programul 1

15: Telex ; 15,05: Emisiune în limba 
maghiara ; 17,50: 1001 de seri ; 20: 
Telejurnal ; 20,15: Cîntece şi versuri; 
20,30: Panoramic economic; 21: Te* 
laur folcloric ; 21,30 ; Novaci şi oa* 
menii lui — reportaj ; 21,45 : „Marita 
speranţe*’ ; 22,15: Ritmuri muzicale ; 
22,30: Telejurnal.

Programul II
15: Telex ; 15,05: Cenacluri ole ti­

neretului ; 15,30: Tinere talente ; 16: 
La început de sâptâmînâ ; 20,00: Te­
lejurnal ; 20,15: Moştenire pentru vii­
tor ; 20,50: Agendő bucureşteonâ ; 21: 
Pagini muzicale de mare popularitate: 
22: De pretutindeni ; 22,10: De la 
lied la operă ; 22,30: Telejurnal.

CINEMATOGRAFE
BULETIN DE BUCUREŞTI : Drumul 

Sării <31 2813). orele 15 -  17 -  19.
P1NTEA s Volga (79 71 26). erei*

9 -  11,15 -  13,30 -  15.45 -  18 -
20.15; Munca (21 50 97), orele 15 -
17.15 -  19,30.

ULTIMUL CARTUŞ : Flacăra
(20 33 40), orele 15,30 -  17,30 -  19,30.

B.D. IN ACŢIUNE : Arta (21 31 86), 
orele 9 — 11 — 13 — 15 ; Grădina 
Arta, ora 21.

SFIRŞITUL NOPŢII : Arta. orele
17.15 -  19.30. Studio (59 35 15), orele 
10 -  12 -  14.

MULT MAI DE PREŢ E IUBIREA I
Progresul (23 94 10), orele 16 — 18 —
20.

HAIDUCII ; Buzeşti (50 43 58), orei* 
15 -  17 -  19.

ÎNTUNERICUL ALB : Timpuri Nai
<15 61 10). orele 17,4S -  20.

VIRAJ PERICULOS : Pacea (60 30 85),
orele 15,30 -  17.30 -  19,30.

ADIO DAR RAMIN CU TINE : Patria 
(11 86 25), orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,15 ; Cultural (83 50 13). 
orele 9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 -  18 -  
20,15; grădina Luceafărul (15 87 67), 
ora 21.

MITUL FEDOREIi Sola Mică o Pa­
latului, orele 17,15 — 20.

INCREDIBILELE AVENTURI AU U- 
NOR ITALIENI IN RUSIA : Scala 
(11 03 72), orele 9 -  11,15 -  13.30 -
15.45 -  13 -  20,15.

DOSARUL „LINA DE AUR" s Cen­
tral (14 12 24). orele 9 -  11,15 -  13,30
-  15,45 -  18 -  20.15.

FATA CARE VINDE FLORI : Festiva» 
(15 63 84). orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  20.15.

ŞATRA : Fovorit (45 31 70). orele f
-  11,15 -  13.30 -  15.45 -  18 -  20,15; 
Feroviar (50 51 40), orele 9 -  11,13 -
13.30 -  15,45 -  18 -  20 ; Grădina Fe­
roviar, ora 21.

ÎMPUŞCAT IN SPATE i D o e I a
(50 35 94). orele 9 -  11,15 -  13.30 -
15.45 -  18 -  20.

MAREA EVADARE s Union (13 49 04)
orele 10 -  13 -  16 -  19.

MARTORUL DE PE „CAP ARCO-
NA" : Timpuri Noi (15 61 10), orele f
-  11 -  13.13 -  15,30.

PROGRAM DE DESENE ANIMATEI
Doina (16 35 38). orele 9 -  10,30 -
12.15 -  13,45 -  17,45.

VISUL DE ARGINT AL ALERGĂTO­
RULUI : Doino, orele 15,15 -  19,15.

PASAREA DE FOC SPAŢIAL* : Vii­
torul (11 48 03). oro 15,30.

OMUL Şl UMBRA : Viitorul, orei*
17.30 -  19.30.

MARELE ŞARPE: Grlviţo (17 08 58), 
orele 9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 -  18 -  
20 : Aurora (35 04 66). orele 9 -  11,1*
-  13.30 -  15,45 -  18 -  20.

CARNAVAL: Cotroeeni (49 48 48),
orele 15,30 -  19.

TATĂL REGINEI r Flamura (85 77 12),
orele 9 -  11 -  13.15 — 15.30 -  17,45
-  20 ; Grădina Festival (15 63 84), ora 
21.

CEI TREI MUŞCHETARI : Luceafărul
(15 87 67). orele 9 -  11,15 -  13.30 -
15.45 -  18 -  20.

IUBIRE FARA SOARE : Victoria 
(16 28 79), orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,13: Tomis (21 49 46). 
orele 8 -  10 -  12M  -  15. -  17,30 -  
20: Grădina Terr Is, ora 21.

UN AMERICAN LA PARIS : Excel­
sior (65 49 45), orele 9 -  11,45 -  14.30
-  17,15 -  20; Gloria (47 46 75), orele
8.45 -  11,15 -  13.30 -  15.43 -  18.13 -
20,30.

VRACIUL : Mioriţa (14 2714). orele
9 -  11,30 -  14 -  16,30 -  19 ; Cosmos 
(27 54 95). orele 9 -  11,30 -  14 -  16.30
-  19.

UN COMANDO PENTRU APA 
GREA : Ferentari (80 49 85), orele 15,30
-  18,30.

AVENTURA IN ARABIA : L i r a
(31 71 71), orele 16 -  18,15 -  20,1S; 

Grădina Lira, ora 20,45.
PE CAI NELEGALE: F l o r t a s t t  

(33 29 71). erele 9 -  11 -  13 -  15.30 -
17.45 -  20.

DESPĂRŢIRE TEMPORARA s Popula»
(35 15 17). orele 10 -  13 -  16 -  19.

MICUL LORD : Grădina O i e r i «  
(47 46 73). ora 21.

C1INELE: Grădina Pare Hotel
(17 08 58), oro 21,15.

PROGNOZA
METEOROLOGICA

Meteorologul de serviciu IOAM 
STANCESCU ne comunică.

IN TARA vremea va fi răcoroasă $1 
în general Instabilă. Vor cădea ploi 
locale care vor aveo şi caracter de 
aversă însoţite de descărcări electrice 
In Bqnat, Crişana, Maramureş, Tran- 
silvanîo. Moldova şi izolat în celelalte 
regiuni. Temperaturile maxime de 
astăzi vor fi cuprinse între 16 şi 26 
de grode pe alocuri mai ridlcote în 
sudul ţârii iar cele minime de la 
noapte vor oscila între 6 şi 16 grade, 
local în zona de munte dimineaţa şl 
seara se va produce ceaţa.

LA BUCUREŞTI vremea va fi răco­
roasă şl uşor instabilă cu cerul tem­
porar noros favorabil averselor de 
ploaie. Vintui va sufla slab pînâ la 
moderat. Temperatura rraximâ va B 
cuprinsă între 22 şl 24 de grade klf 
cea minimă între 12 şi 14 grade.

PRONOEXPRES
FAZA I

EXTRAGEREA I : 24 2 18 2«
25 38 40 26.

e x t r a g e r e a  a  n-a: i4 a
32 30 16 29 33 10 

EXTRAGEREA A IH -a  : 38 33
44 5 1 15 31 40.
FAZA A U -a

EXTRAGEREA a IV-a : 41 3«
1 3? 18 38.

EXTRAGEREA A V-a : 21 M 
27 16 12 31.

EXTRAGEREA A V l-a : 9 20
33 13 4 5.

ü Z I
de MATTY

-  S-o desprins redresorul. Cred că de la  bara lut Văetuş I

Recuperarea căldurii tehnologice
grafâ » -căldurii rezultate în

Colectarea materialelor refoiosibile

Nici o gospodărie fără animale
* Sub genericul „Peisaje Industriale“, ia galeria „Agora“ din 

Reşiţa a fost deschisă o expoziţie de pictură cu lucrări din patri­
moniul Muzeului judeţean de istorie dedicată îm plinirii a  35 de ani 
de la actul naţionalizării.

* In sălile secţiei etnografice a Muzeului maramureşean din Si- 
ghetu-M armaţiei a  avut loc vernisajul unei expoziţii de artă  veche 
românească. Sint expuse peste 40 de piese datind din secolele 
15—18.

* La Teatrul de stat din Oradea s-a prezentat in prem ieră piesa 
Iui Adrian Dohotaru „îndrăgostiţii de la 9 seara“.

* La Sibiu s-a desfăşurat, in sala studio a Casei de cultură a 
sindicatelor, Gala republicană a filmului de amatori.

* Teatrul dram atic „Maria Filotti“ din Brăila a prezentat in pre­
m ieră pe ţară  piesa dram aturgului sovietic I. Alioşin „Variaţiuni pe 
aceeaşi tem ă“, in regia iui Maris Popescu.

* în tre 25 iunie şi 2 iulie ax . se va desfăşura la Braşov cel 
de-al XIV-lea Festival al muzicii de cameră.

* La Alba lulia s-a redeschis Teatrul de vară — Cetate.
* Casa pionierilor şi şoimilor patriei din Alba lu lia a  împlinit 

30 de ani de activitate.
* La G aleria de artă a fondului plastic din Oradea 8-a deschis 

expoziţia personală de pictură a plasticianului Korodi Eugen.
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Lecţie de voinţă

„Richard al  III-l e a“
de William Shakespeare

„Secolul XX"
A apărut Nr. 257—258 din 

revista „Secolul 20“. Din am ­
plul grupaj cuprinzind texte 
literare şi exegeze critice care 
prezintă opera şi personalitatea 
lui Jorge Luis Borges, semna­
lăm articolele scrise de Dan 
Hăulică şi Andrei Ioneseu. în 
acelaşi număr, un alt clasic al 
secolului 20 : Ezra Pound, poe­
me în tălmăcirea lui Vasiie 
Nicolescu ; „Sextus P ropa 'tiu s- 
Ezră Pound“. La rubrica „Scrii­
tori români in circuitul va­
lorilor universale“ : D. R Po­
pescu prezentat in limba spa­
niolă. Sub titlul „Mit şi litera­
tu ră“ se relatează despre in- 
tilnirea Internaţională a scrii­
torilor de ia Labti (Finlanda). 
Rubricile : „Interferenţe şi de­
term inări reciproca ale litera­
turilor in contextul lumii con­
tem porane“ ; „Carnet“.

P re m ie re  c in e m a to g r a fic e
•  Martorul de pe „Cap Arco- 

na“ — producţie a studiouri­
lor din R. D. Germană. Regia : 
Lothar Beilag. Scenariul : Hans 
Jürgen Faschina. Cu : Erwin 
Heshonneik, Jürgen Polizin ş.a. 
Un film ce-şl plasează acţiu­
nea în zilele noastre, reconsti­
tuind in acelaşi timp momente

Cărţi î
EDITURA MIIITARA

Marin Preda — Albastra zare 
a morţii (Col. Columna), 172 p. 
Lei 7.

H. Zincă — Dosarul aviatoru­
lui singuratic (Col. Sfinx), 222 p. 
Lei 10.50.

EDITURA EMINESCU

Al. Simion — Gemenii (ro- 
mart). 306 p„ Lei 15.

Costea Marinaiu — Drumuri 
pe Olt (reportaje). 226 p. Lei 10.

C. Novac — Vară nebună cu 
bărci albastre. 410 p. Lei 19.

A. Dobrescu — Warodin — 
Cimpia străvezie. 104 p. Lei 9,50.

EDITURA
CARTEA ROMANEASCA

V. Marin Cuca — Calea robi­
lor. 316 p. Lei 15.

din ultima conflagraţie mondia­
lă.

•  Dosarul „Lina de aur" — 
producţie a studiourilor sovie­
tice. Regia : Muhtaraga Mîrzaev. 
L atiî Faiziev. Scenariul : Dimi­
tri Bulgakov, Farhard Faiziev. 
Cu : Ş. Gaziev, D. Igam. Un film 
cu intrigă poliţistă şi cu o po­
veste de dragoste.


